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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 09 июня 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информац
ия ФНС от 
02.06.202
3 

ФНС напомнила, 

как продлить или 

получить новый 

сертификат 

квалифицирован

ной ЭП 

Возможности: продлить действующий сертификат КЭП можно дистанционно через личный кабинет ЮЛ или ИП. 
Получить бесплатный сертификат КЭП в УЦ ФНС можно только на руководителя или ИП. 
Риски: если сертификат КЭП получается впервые, необходимо личное обращение в налоговый орган или 
аккредитованный удостоверяющий центр. Для получения сертификата КЭП лицам, имеющим право действовать от 
имени организации по доверенности следует также обращаться в аккредитованные удостоверяющие центры. 
Перевыпустить квалифицированную электронную подпись (КЭП) в личных кабинетах ЮЛ и ИП могут владельцы КЭП, 
ранее получившие её в УЦ ФНС России или у доверенных лиц УЦ ФНС России. Про условия продления КЭП рассказано 
в обзоре «Продлить сертификат ключа электронной подписи теперь можно дистанционно» на нашем сайте. 
В Информации от 02.06.2023 ФНС России разъяснила особенности продления действующего сертификата КЭП и 
выпуска нового: 

 продлить действующий сертификат КЭП можно путем направления заявление на перевыпуск КЭП через 
личный кабинет ЮЛ в разделе «Заявления.Запросы» – «Электронная подпись (КЭП)», в личном кабинете ИП - 
в разделе «Услуги.Сервисы» – «Перевыпуск сертификата ЭП»; 

 чтобы получить КЭП впервые, необходимо лично обратиться в налоговый орган, оказывающий услугу по 
выдаче КЭП, либо в офис обслуживания доверенного лица УЦ ФНС России. Условия получения КЭП, а также 
перечень и график работы налоговых органов, оказывающих такую услугу, доступны по следующей ссылке. 

Ведомство напоминает, что получить КЭП в УЦ ФНС России могут только лица, действующие от имени организации без 
доверенности, а также ИП. Если за электронной подписью обращается представитель ЮЛ, в том числе иностранного, 
или лицо, действующее от имени организации по доверенности, то необходимо обращаться за получением КЭП в 
аккредитованные удостоверяющие центры. Их список размещен на официальном портале Минцифры России 
по ссылке. 
На заметку: как предоставить физлицу право подписывать документы его электронной подписью от имени 
организации рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс.  

Бухгалтеру любой 
организации, 
Юристу + 
Руководителю! 
 
Нет в К+! 

Письмо 
ФНС 
России от 
12.05.202
3 N БС-4-
11/5967@ 

Как 

единственному 

родителю 

подтвердить 

право на 

двойной 

стандартный 

вычет на детей  

Риски: для предоставления работнику двойного стандартного налогового вычета на детей требуется получить от него 
соответствующее заявление и справку об отсутствии факта государственной регистрации заключения брака, выданную 
органами ЗАГС.  
Единственному родителю положен стандартный налоговый вычет по НДФЛ на ребенка в двойном размере. Право на 
такой вычет действует до вступления сотрудника в брак (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). Для предоставления двойного 
вычета необходимо получить от работника заявление и документы, подтверждающие  отсутствие зарегистрированного 
брака. Конкретного перечня документов, необходимых для подтверждения права на получение двойного стандартного 
налогового вычета законодательно не установлено.  
В Письме от 12.05.2023 N БС-4-11/5967@ ФНС России сообщает, что документом, подтверждающим отсутствие 
зарегистрированного брака, может являться справка об отсутствии факта государственной регистрации заключения 
брака, выданная органами ЗАГС.  
Ведомство обращает внимание, что непосредственно заявление работника организации, в котором он подтверждает, 
что не состоит в зарегистрированном браке, является документом заявительного характера и не может 
рассматриваться в качестве документа, подтверждающего отсутствие факта госрегистрации заключения брака.  
На заметку: особенности предоставления стандартных налоговых вычетов по НДФЛ, а также образец заявления о 
предоставлении двойного стандартного налогового вычета на ребенка единственному родителю смотрите в Готовом 
решении: Как предоставить работникам стандартные вычеты на детей в различных ситуациях в СПС КонсультантПлюс. 
«Калькулятор стандартных вычетов по НДФЛ» поможет определить общую сумму вычета, положенного работнику. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
единственный 
родитель не состоит 
в 
зарегистрированном 
браке ндфл 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Письмо 
ФНС 
России от 
22.05.202
3 N БС-4-
11/6401 

ФНС дополнила 

контрольные 

соотношения к 

форме 6-НДФЛ 

Риски: при заполнении 6-НДФЛ за 2023 год будет применяться новое контрольное соотношение, при несоблюдении 
которого направят требование о пояснении или исправлении расхождений. 
Письмом ФНС России от 22.05.2023 N БС-4-11/6401 дополнены контрольные соотношения к форме 6-НДФЛ.  
Так, новое внутридокументное контрольное соотношение N 1.26 надо применять при заполнении годовой формы 6-
НДФЛ, начиная с отчета за 2023 год.  
Согласно соотношению, строка 160 по нужной ставке налога (строка 100) = сумме строк 020 (за первый квартал, 
полугодие, девять месяцев и год). 
Если равенство не соблюдено, то возможно занижена или завышена сумма удержанного НДФЛ. В этом случае 
налогоплательщику направят требование пояснить или исправить расхождение. 
На заметку: без ошибок заполнить 6-НДФЛ за полугодие 2023 года поможет алгоритм клиентского опыта «6-НДФЛ за 
полугодие 2023 года. Готовим расчет без ошибок» на нашем сайте. 
 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/6401 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
24.04.202
3 N 03-03-
07/37230 

Можно ли в 

налоговом учете 

амортизировать 

ОС, если его 

использование 

не приносит 

доход: отвечает 

Минфин 

Возможности: отсутствие дохода от использования ОС в какой-либо промежуток времени не является основанием 
для неначисления по нему амортизации. 
Основные средства нужно исключить из состава амортизируемого имущества в случаях, указанных п. 3 ст. 256 НК РФ:  

 ОС переведены на консервацию на срок более трех месяцев;  
 ОС находятся на реконструкции продолжительностью больше 12 месяцев и не используются.  

В Письме от 24.04.2023 N 03-03-07/37230 Минфин разъяснил, что в данной норме не упомянуто прекращение 
начисления амортизации при отсутствии дохода от использования имущества в какой-либо промежуток времени.  
На заметку: об учете расходов в период отсутствия реальной хозяйственной деятельности расскажет лектор в ходе 
трансляции «Как оптимизировать расходы, правильно применяя нормы Налогового кодекса РФ» 4 августа 2023 года. 

 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
амортизация 
отсутствие дохода  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
15.05.202
3 N 03-03-
06/1/4381
3 

Какими 

документами 

подтвердить 

потери от 

пожара, чтобы 

учесть их в 

налоговом учете 

Возможности: ознакомиться с перечнем документов, которыми можно подтвердить потери от пожара. 
При исчислении налога на прибыль можно учесть внереализационные расходы в виде потерь от стихийных бедствий, 
пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций (пп. 6 п. 2 ст. 265 НК РФ).  
В Письме от 15.05.2023 N 03-03-06/1/43813 Минфин разъяснил, что к таким потерям относится, например, стоимость 
уничтоженных или испорченных запасов, товаров, материалов и иного имущества, принадлежащего организации. 
Подтвердить потери от пожара можно следующими документами: 

 справкой Государственной противопожарной службы МЧС России,  
 протоколом осмотра места происшествия, 
 актом о пожаре, которым устанавливается причина возгорания,  
 актом инвентаризации, в котором фиксируется стоимость утраченного имущества,  
 справкой о прекращении уголовного дела. 

На заметку: как учесть затраты на приобретение и монтаж системы пожарной сигнализации, рассказано в Готовом 
решении в СПС КонсультантПлюс. 

 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
налог на прибыль 
пожар  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
УФНС 
России по 
Республик
е 

При каких 

условиях можно 

учесть расходы 

на каршеринг 

сотрудников без 

Риски: если сотрудники, работа которых не имеет разъездного характера, используют в служебных целях услуги 
каршеринга, такие расходы можно учесть при исчислении налога на прибыль организаций, если они предусмотрены 
трудовыми договорами и/или коллективными договорами, экономически обоснованы и документально подтверждены 
Работники организации, работа которых не имеет разъездного характера, в служебных целях пользуются услугами 
краткосрочной аренды автомобиля (каршеринга). В Консультации от 25.05.2023 эксперт региональной УФНС 
разъясняет, можно ли такое расходы учитывать в целях исчисления налога на прибыль. 
По общему правилу при исчислении налога на прибыль не учитываются расходы на оплату проезда сотрудников к 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
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Мордовия, 
2023 
 

разъездного 

характера 

работы 

месту работы и обратно транспортом общего пользования, специальными маршрутами, ведомственным транспортом, 
службами такси (п. 26 ст. 270 НК РФ). Однако если такие расходы обусловлены технологическими особенностями 
производства либо предусмотрены трудовыми договорами и/или коллективными договорами как система оплаты труда, 
а также произведены для осуществления деятельности, организация вправе принять такие расходы в целях 
исчисления налога на прибыль. 
На заметку: если работник воспользовался услугами каршеринга, находясь в командировке, такие расходы 
учитываются в прочих расходах, связанных с производством и реализацией.  
Документами, подтверждающими расходы работника на каршеринг, являются (Письма УФНС России по г. Москве от 
28.01.2019 N 13-11/011687@, Минфина России от 29.11.2010 N 03-03-06/1/742):  
 договор каршеринга (ст. 643 ГК РФ);  
 документы, подтверждающие оплату услуг каршеринга (кассовый чек или БСО, выписка с банковского счета) (п. 2 

ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ);  
 документы, подтверждающие факт использования арендованного автомобиля в целях исполнения служебного 

поручения в период нахождения в командировке (например, служебная записка, в которой указана цель поездки, 
детальный отчет каршеринговой компании о поездке, скриншот страницы личного кабинета с маршрутом 
поездки).  

Указанные расходы учитываются на дату утверждения авансового отчета (пп. 5 п. 7 ст. 272 НК РФ).  
Подробнее про бухгалтерский и налоговый учет услуг каршеринга рассказано в Готовом решении: Как учитывать 
расходы работника на каршеринг в командировке (КонсультантПлюс, 2023).  

ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
каршеринг налог на 
прибыль  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
УФНС 
России по 
Курганско
й обл., 
2023 

Организация 

приобрела 

дорогостоящий 

автомобиль для 

руководителя: 

как обосновать 

расходы 

Риски: по мнению представителя региональной УФНС, для подтверждения экономической обоснованности расходов по 
приобретению и содержанию дорогостоящего автомобиля бизнес-класса, используемого руководителем, необходимо 
закрепить цель приобретения и условия ограниченного использования такого имущества в локальных нормативных 
актах организации (Положении о служебном транспорте, трудовом договоре, должностной инструкции). Если 
стоимость автомобиля превышает 25% балансовой стоимости активов общества, то сделка по его приобретению 
должна быть одобрена общим собранием участников общества. 
Коммерческие организации нередко приобретают дорогостоящие автомобили, которые фактически используются 
руководителями. Принятие к налоговому учету расходов на приобретение дорогостоящего имущества (по договору 
купли-продажи или по договору лизинга) несет в себе существенные налоговые риски. 
В Консультации от 30.05.2023 эксперт региональной УФНС разъясняет, как в целях налога на прибыль документально 
подтвердить и обосновать расходы на покупку и дальнейшее обслуживание дорогостоящего автомобиля бизнес-

класса, приобретенного для поездок руководителя компании. 
Согласно НК РФ расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты: 
- для документального подтверждения обоснованности расходов должны быть оформлены соответствующие первичные 
документы, связанные с приобретением, обслуживанием автомобиля, и документы, указывающие на цели и способы 
его использования. В ряде случаев требуется оформление путевых листов; 
- для подтверждения экономической обоснованности расходов оценивается их связь с деятельностью, направленной 
на получение дохода. Также должны отсутствовать признаки искажения сведений о фактах хозяйственной 
деятельности в целях уменьшения налоговых обязательств. Основной целью совершения сделки по приобретению 
дорогостоящего автомобиля не должна быть неуплата (неполная уплата) и (или) зачет (возврат) суммы налога (пп. 1 
п. 2 ст. 54.1 НК РФ). Обосновать необходимость приобретения дорогостоящего автомобиля для руководителя 
организации целесообразно в локальных нормативных актах организации (например, в положении о служебном 
автотранспорте, в трудовом договоре, должностной инструкции). В одном из этих документов или сразу во всех 
необходимо отразить цель использования дорогостоящего автомобиля с указанием определенных ограничений в его 
использовании. 
Эксперт также напомнил, что сделка по приобретению дорогостоящего автомобиля должна быть одобрена общим 
собранием участников общества, в случае если стоимость автомобиля превышает 25% балансовой стоимости активов 
общества.  
На заметку: образец Положения об использовании автомобиля в служебных и личных целях и других локальных 
нормативных актов организации смотрите в Подборке форм: Оформление операций, связанных с использованием 
транспорта в СПС КонсультантПлюс.  
 
 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

дорогостоящий авто 
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Письмо 
Минфина 
России от 
27.04.202
3 N 03-11-
11/38833 

ИП на ПСН сдает 

помещения в 

аренду: 

учитывать ли в 

доходах 

возмещение 

коммунальных 

услуг от 

арендаторов 

Риски: суммы возмещения стоимости коммунальных услуг, полученные арендодателем на ПСН от арендатора, 
относятся к доходам от патентной деятельности. 
ИП может применять ПСН при сдаче в аренду собственных или арендованных жилых и нежилых помещений (включая 
выставочные залы, складские помещения) и земельных участков (пп. 19 п. 2 ст. 346.43 НК РФ). 
В Письме от 27.04.2023 N 03-11-11/38833 Минфин разъяснил, что если возмещение стоимости коммунальных услуг 
предусмотрено договором аренды, то ИП должен учесть в составе доходов при ПСН полученные денежные средства. 
На заметку: патент действует только в отношении тех объектов, которые в нем указаны. Поэтому, если в течение 
срока действия патента у ИП появляются новые помещения для сдачи в аренду, то по ним нужно получить новый 
патент. Иначе доход от сдачи их в аренду будет облагаться в рамках ОСН или спецрежима, который ИП совмещает с 
ПСН (Письма Минфина России от 02.07.2019 N 03-11-09/48670, от 14.12.2018 N 03-11-11/91339).  
Подробнее о том, как ИП учесть операции по сдаче помещения в аренду при ПСН, рассказано в Готовом решении: Как 
облагаются операции по сдаче помещения в аренду у ИП на спецрежиме (КонсультантПлюс, 2023). 
 

ИП на ПСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
03-11-11/38833 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Определен
ие 
Судебной 
коллегии 
по 
гражданск
им делам 
Верховног
о Суда 
Российско
й 
Федераци

и от 
22.05.202
3 N 32-
КГПР23-4-
К1 

Отраслевое 

соглашение: 

какие выводы ВС 

РФ по спору о 

его применении 

надо учесть 

работодателям 

Риски: если работодатель в 30-дневный срок после официального опубликования отраслевого соглашения не 
отказался от присоединения к нему, то соглашение действует в отношении такого работодателя. Устанавливая 
работникам зарплату, работодателю нужно ориентироваться, в том числе, на положения отраслевого соглашения – 
условия трудового договора не могут быть ухудшены по сравнению с ним. 
В Определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 22.05.2023 N 32-
КГПР23-4-К1 рассмотрен трудовой спор о применении работодателем положений отраслевого соглашения. 
Так, ВС РФ напоминает, что отраслевое соглашение устанавливает общие условия оплаты труда, гарантии, 
компенсации и льготы работникам отрасли (ст.45 ТК РФ). Соглашение является правовым актом и регулирует трудовые 
отношения наравне с ТК РФ. 
Также согласно ст.48 ТК РФ, если работодатели, ведущие деятельность в соответствующей отрасли, в течение 30 
календарных дней со дня официального опубликования предложения о присоединении к соглашению не представили 
в Минтруд мотивированный письменный отказ присоединиться к нему, то соглашение считается 

распространенным на этих работодателей со дня официального опубликования этого предложения. 
Исходя из этого, ВС РФ сделал вывод, что если работодатель не представил такой мотивированный отказ, то само 
соглашение, равно как и его положения об оплате труда, например, о размере минимальной месячной тарифной 
ставки рабочих, являются для работодателя обязательными. 
Также Верховный суд отметил, что работодатель не вправе произвольно и только по своему усмотрению устанавливать 
работникам зарплату, включая размеры тарифных ставок, должностных окладов, доплат и надбавок компенсационного 
и стимулирующего характера, то есть без учета регулирующих трудовые отношения норм трудового законодательства, 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также отраслевого соглашения (если 
работодатель не отказался от его применения). Условия оплаты труда, определенные трудовым договором, не могут 
быть ухудшены по сравнению с установленными ТК РФ и отраслевым соглашением (ч.5 ст.135 ТК РФ). 
ВС РФ не поддержал выводы суда апелляционной инстанции о том, что заключая трудовые договоры с работодателем, 
работники были ознакомлены с условиями труда и размером заработной платы, добровольно подписали трудовые 
договоры, согласившись с указанными в них условиями, так как работники являются экономически более слабой 
стороной в трудовых отношениях и находятся от работодателя не только в материальной, но и в организационной 
зависимости, в связи с чем лишены возможности формулировать условия трудового договора по своему усмотрению. 
Дело направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции. 

Специалисту 
кадровой службы + 
+ Руководителю + 
Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РВС 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  

32-КГПР23-4-К1 
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Консульта
ция 
эксперта, 
Минтруд 
России, 
2023 

Работодатель 

отправил 

трудовую 

книжку 

уволенному 

работнику по 

почте, но она 

Возможности: в случае возврата отправленной работнику трудовой книжки, работодателю рекомендуется хранить 
вернувшееся письмо с трудовой книжкой и квитанцию почты на случай возникновения судебных споров. 
Трудовая книжка может быть направлена по почте, если работник отсутствовал в день увольнения или отказался от ее 
получения. В такой ситуации работодатель должен направить работнику уведомление о необходимости явиться за 
трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее по почте (ч. 6 ст. 84.1 ТК РФ).  
Эксперт Минтруда в Консультации от 01.06.2023 рассмотрел ситуацию: по согласию работника ему была направлена 
трудовая книжка по почте, но он ее не забрал, и трудовая книжка вернулась обратно работодателю. Эксперт отмечает, 
что порядок действий работодателя в случае возврата отправленной заказным письмом трудовой книжки 
законодательно не урегулирован. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы - 
ответы 
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вернулась: как 

поступить 

По мнению эксперта, если все данные адресата были указаны верно, то обязанности по уведомлению работника о 
выдаче трудовой книжки работодателем выполнены. В такой ситуации работодателю рекомендуется хранить 
квитанцию почты, подтверждающую дату отправки, и вернувшееся письмо с конвертом на случай возникновения 
судебных споров. 
На заметку: трудовые книжки не подлежат пересылке за границу (ст. 3 Закона СССР от 24.06.1991 N 2261-1). 
Поэтому, если работник попросит отправить ему трудовую книжку по почте за пределы РФ, работодатель вправе ему 
отказать. Правомерность такого отказа разъяснена в Письме Минтруда России от 17.09.2019 N 19-1/ООГ-210.  
Какие документы и в какой срок нужно выдать работнику при увольнении, рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

поиске набрать:  
может не забирать 
ее и оставить на 
почте  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
 

ПРАВО 
Постановл
ение 
Пленума 
Верховног
о Суда РФ 
от 
01.06.202
3 N 15 

ВС РФ разъяснил 

вопросы, 

связанные с 

принятием 

судами 

обеспечительны

х мер и мер 

предварительной 

защиты 

Возможности: разъяснения Пленума ВС РФ позволяют разобраться в сложных темах, связанных с принятием 
обеспечительных мер, и помогают отстоять свои права, защитить имущественные интересы в рамках арбитражного, 
гражданского и административного процессов. 
Верховный Суд РФ опубликовал Постановление Пленума от 01.06.2023 N 15 "О некоторых вопросах принятия судами 
мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты", в котором даны разъяснения по 
вопросам принятия судами общей юрисдикции и арбитражными судами мер по обеспечению иска, обеспечительных 
мер и мер предварительной защиты в рамках арбитражного, гражданского и административного процессов. В 
документе рассмотрены как общие положения по рассматриваемой теме, так и особенности принятия предварительных 
обеспечительных мер и применения положений о встречном обеспечении и о возмещении убытков, причиненных 
обеспечением иска. Всего в Постановлении содержится 60 пунктов, в частности: 

 В арбитражном и административном судопроизводстве представитель вправе подавать в суд заявление 
о принятии обеспечительных мер, мер предварительной защиты, только если соответствующее полномочие 
специально оговорено в доверенности или в ином документе, подтверждающем его полномочия. При этом в 
арбитражном судопроизводстве, если полномочие на подписание заявления о принятии обеспечительных мер 
оговорено, то представитель также вправе подать заявление об отмене или о замене обеспечительных мер, а 
в административном процессе можно заявить о замене или отмене мер предварительной защиты без отдельно 

оговоренного в доверенности полномочия заявлять о применении таких мер. В гражданском 
судопроизводстве для совершения рассматриваемых выше действий представителем специального указания 
в доверенности не требуется. 

 В арбитражном и административном судопроизводстве нарушение требований, предъявляемых 
процессуальным законодательством к заявлению о принятии обеспечительных мер, является основанием для 
оставления такого заявления без движения независимо от того, оформлено оно в виде отдельного документа 
либо содержится в исковом заявлении. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для 
оставления заявления о принятии обеспечительных мер без движения, данное заявление рассматривается 
судом незамедлительно, то есть не позднее следующего дня после дня представления доказательств, 
подтверждающих устранение указанных обстоятельств. Законодательством о гражданском судопроизводстве 
не предусмотрены оставление заявления о принятии обеспечительных мер без движения, его возвращение 
или отказ в принятии, соответствующие заявления рассматриваются по существу. 

 Оценивая доводы заявителя, при рассмотрения заявления о принятии обеспечительных мер суд должен 
учитывать: 
- разумность и обоснованность требования заявителя о принятии обеспечительных мер; 
- связь испрашиваемой обеспечительной меры с предметом заявленного требования; 
- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер; 
- обеспечение баланса интересов сторон; 
- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих 
лиц. 

 Заявление о принятии обеспечительной меры может быть удовлетворено только при наличии связи 
испрашиваемой меры с предметом заявленного требования, в противном случае будет отказано в 
удовлетворении заявления о ее принятии. 

 Суд вправе наложить арест на денежные средства, которые в будущем поступят на счет ответчика или 
корреспондентский счет банка на имя ответчика, а также имущество, фактически не поступившее во владение 
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ответчика и находящееся у третьих лиц, но являющееся собственностью ответчика. 
 В случае, когда заявление на арест имущества подается в отношении соответчиков - солидарных 

должников, то такой арест может быть наложен судом на имущество каждого из соответчиков на сумму, 
соответствующую размеру заявленного требования. Истец также может просить наложить арест на конкретное 
имущество, принадлежащее каждому из соответчиков - солидарных должников либо одному или нескольким 
из них, с учетом соразмерности обеспечительной меры заявленному истцом требованию. 

 При разрешении вопроса о принятии обеспечительной меры в виде запрета ответчику совершать 
определенные действия необходимо учитывать, что принимаемые меры должны иметь своей целью защиту 
интересов заявителя, иных лиц, а не создание другому лицу необоснованных препятствий для осуществления 
своей законной деятельности. 

 В случае подачи жалобы, представления: 
- на определение о принятии обеспечительных мер - исполнение этого определения не приостанавливается, 
- на определение суда об отмене обеспечительных мер - суд без проведения судебного заседания выносит 
определение о приостановлении исполнения определения. 

Кроме того, в документ вошли разъяснения по применению обеспечительных мер в целях защиты исключительных 
прав по делам, которые в порядке арбитражного судопроизводства рассматривает Суд по интеллектуальным правам. 
В связи с принятием рассматриваемого Постановления не подлежит применению Постановление Пленума ВАС РФ от 12 
октября 2006 года N 55 "О применении арбитражными судами обеспечительных мер". 
На заметку: также о разъяснениях Пленума ВС РФ в части применения обеспечительных мер читайте в Обзоре: 
"Обеспечение иска: новое постановление Пленума ВС РФ" в СПС КонсультантПлюс. 

Распоряж
ение 
Правитель
ства РФ от 
31.05.202
3 N 1439-р 

Какие товары 

подлежат 

обязательной 

маркировке с 1 

октября 2023 

года 

Риски: с 1 октября 2023 года вводят обязательную маркировку для БАДов (витамины, пастилки от боли в горле и др.), 
кожных антисептиков, кресел-колясок и ортопедической обуви. 
Возможности: участники оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке, могут заранее ознакомиться с 
порядком маркировки продукции средствами идентификации и подготовиться к работе с учетом данных требований. 
Распоряжением Правительства РФ от 31.05.2023 N 1439-р расширен Перечень отдельных товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации. С 1 сентября 2023 года также устанавливаются правила 
маркировки следующих товаров: 

Вид товара Нормативный акт 

БАДы к пище Правила маркировки утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 
31.05.2023 N 886 

Парфюмерно-косметическая продукция, предназначенная для 
гигиены рук, с заявленным в маркировке потребительской упаковки 
антимикробным действием, а также кожные антисептики - 
дезинфицирующие средства  

Правила маркировки утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 
30.05.2023 N 870 

Кресла-коляски, относящиеся к медицинским изделиям Правила маркировки утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 
31.05.2023 N 885 

Обеззараживатели - очистители воздуха, обувь ортопедическая и 
вкладные корригирующие элементы для обуви, слуховые аппараты, 
коронарные стенты, компьютерные томографы 

Правила маркировки утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 
31.05.2023 N 894 

Утвержденными документами установлены требования к участникам оборота указанных товаров, порядок 
информационного обмена участников оборота с информационной системой мониторинга, характеристики средства 
идентификации, а также порядок и сроки представления сведений в информационную систему мониторинга о вводе 
товаров в оборот, об обороте товаров и выводе товаров из оборота. В частности, установлено, что участники 
оборота товаров, подлежащих маркировке, должны: 

 С 1 сентября 2023 года зарегистрироваться в системе "Честный знак". С этой же даты участники оборота 
вправе на добровольной основе представлять в систему мониторинга сведения о вводе в оборот, об обороте и 
выводе из оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке с 1 октября 2023 года (коды маркировки 
предоставляются бесплатно). Коды маркировки, полученные на безвозмездной основе, оплачиваются 
участником оборота или аннулируются, если он не обеспечил их преобразование в средства идентификации и 
не представил в систему мониторинга отчет о нанесении средств идентификации и сведения о вводе в оборот 
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товаров по 30 сентября 2023 года (включительно). 
 Не позднее 15 календарных дней со дня регистрации в системе обеспечить готовность собственных 

программно-аппаратных средств к информационному взаимодействию с системой мониторинга и направить 
оператору системы заявку на прохождение тестирования информационного взаимодействия и на 
предоставление удаленного доступа к устройству регистрации эмиссии. 

 Не позднее 15 календарных дней со дня готовности собственных программно-аппаратных средств пройти 
тестирование информационного взаимодействия собственных программно-аппаратных средств и системы 
мониторинга в отношении операций, связанных с маркировкой товаров, их вводом в оборот, оборотом и 
выводом из оборота. 

 С 1 октября 2023 года осуществлять обязательное нанесение средств идентификации на товар и 
представление сведений в систему мониторинга о вводе его в оборот. Исключение - слуховые аппараты, 
коронарные стенты, компьютерные томографы, которые маркируются в обязательном порядке с 1 марта 2024 
года. Предоставление участникам оборота товаров кодов маркировки, необходимых для формирования 
средств идентификации, осуществляется на платной основе. Для товаров, не реализованных на указанную 
дату, установлены периоды, когда их можно продавать без маркировки. 

Ранее на нашем сайте в обзоре «Маркировка детской воды и отдельных видов безалкогольных напитков: какие сроки 
установило Правительство РФ» сообщалось о старте внедрения обязательной маркировки детской воды с 1 сентября 
2023 года и о проведении эксперимента в отношении ряда безалкогольных напитков с 1 июня 2023 года.  
Постановлением Правительства РФ от 31.05.2023 N 887 утверждены Правила маркировки отдельных видов 
безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков средствами идентификации, которыми установлена 
поэтапная система ввода маркировки: 

 С 1 декабря 2023 года - обязательная маркировка напитков в стеклянной или полимерной потребительской 
упаковке.  

 С 1 марта 2024 года - нужно маркировать ту же продукцию в банках, за исключением напитков с кодом 
2206 00 590 9 по ТН ВЭД ЕАЭС. 

 С 1 июня 2024 года – необходимо наносить средства идентификации на некоторые соки в потребительской 
упаковке. 

Подробнее о том, как осуществляется маркировка безалкогольных напитков, когда ее нужно начинать в отношении 
конкретных видов напитков, в какие сроки регистрироваться и передавать сведения в систему читайте в Обзоре: 
"Обязательная цифровая маркировка соков и безалкогольных напитков: правительство опубликовало правила" 
(КонсультантПлюс, 2023).  
На заметку: разобраться в вопросах маркировки товаров также поможет Готовое решение: Как проводится 
обязательная маркировка товаров (КонсультантПлюс, 2023) и  Справочная информация: «Маркировка товаров 
средствами идентификации» (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс). 

Постановл
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Правитель
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Расширен 

перечень 

неисправностей 

и условий, при 

которых 

запрещена 

эксплуатация 

автомобилей 

Риски: с 1 сентября 2023 года установлен запрет на использование зимних, в том числе шипованных, шин летом, а 
летних – зимой. Также к административной ответственности будут привлекать за эксплуатацию ТС с неисправной ABS, 
подтеканием жидкости гидроусилителя руля и другими поломками. 
Постановлением Правительства РФ от 27.05.2023 N 837 обновлен перечень неисправностей и условий, при которых 
запрещается эксплуатация транспортных средств (ТС). 
В частности, с 1 сентября 2023 года будет запрещена эксплуатация ТС, если: 

 имеется неисправность антиблокировочной тормозной системы (при наличии), нарушение выявят по 
индикатору на приборной панели; 

 имеется подтекание жидкости гидроусилителя руля, которое не связано с техобслуживанием; 
 автомобиль не укомплектован зимними шинами с декабря по февраль. Речь идет о легковых ТС и 

грузовиках не более 3,5 т; 
 ТС эксплуатируется на шипованной резине в летний период; 
 зимняя резина (в т.ч. шипованная) в зимний период установлена не на всех колесах. 

В перечень неисправностей и условий добавлены также случаи запрещающие эксплуатацию ряда специализированных 
и специальных ТС, если они не отвечают требованиям техрегламента. 
На заметку: управление неисправным автомобилем или автомобилем, эксплуатация которого запрещена, в 
зависимости от вида правонарушения влечет административную ответственность в виде предупреждения, штрафа, 
конфискации предмета правонарушения, лишения права управления ТС на установленный срок. Подробнее о мерах 

Личный интерес + 
Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ:  РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.05.2023 N 837 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке  

http://www.consultant.ru/
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/markirovka-detskoy-vody-i-otdelnyh-vidov-bezalkogo
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448570&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448570&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448570&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441938&dst=115937
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448570&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448929&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448929&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448929&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304113&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304113&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442531&dst=100001&date=01.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442531&dst=100001&date=01.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442531&dst=100001&date=01.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442531&dst=100001&date=01.06.2023
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---osobennosti-kreditova
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---osobennosti-kreditova
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100002%2C1&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448781&dst=100001%2C1&date=07.06.2023
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100031
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100034
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100062
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100061
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100063
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=448781;dst=100128
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc;rnd=f5a9c64c9249d7794ae31acca68a5a3d;base=law;n=446879;dst=100035


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

ответственности рассказано в Ситуации: Что грозит за управление неисправным автомобилем или когда эксплуатация 
автомобиля запрещена? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023)  в СПС КонсультантПлюс. 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
30.05.202
3 N 868 

Со 2 июня 2023 

года увеличены 

максимальные 

размеры 

кредитов, по 

которым 

физлица и ИП 

могут получить 

кредитные 

каникулы 

Возможности: увеличены максимальные размеры кредитов физлиц и ИП, по которым до 31 декабря 2023 года можно 
обратиться за кредитными каникулами. 
Заемщик-физлицо (в том числе ИП) вправе обратиться к кредитору за кредитными каникулами по договорам кредита 
(займа), заключенным до 1 марта 2022 года. Срок обращения - до 31 декабря 2023 года (ст. 6 Федерального закона от 
03.04.2020 N 106-ФЗ). 
Приостановить исполнение обязательств можно не более чем на 6 месяцев при соблюдении ряда условий. Одно из них 
– сумма кредита не должна превышать установленных максимальных значений. Со 2 июня 2023 года данные 
максимальные значения увеличены и составляют (Постановление Правительства РФ от 30.05.2023 N 868): 

 для потребительских кредитов физлиц - 300 тыс. рублей; 
 для потребительских кредитов ИП - 350 тыс. рублей; 
 для потребительских кредитов физлиц с лимитом кредитования - 100 тыс. рублей; 
 для автокредитов с залогом автомобиля- 700 тыс. рублей; 
 для ипотечных кредитов на жилое помещение в Москве - 6 млн. рублей; 
 для ипотечных кредитов на жилое помещение в Московской области, Санкт-Петербурге, в составе субъектов 

РФ в составе Дальневосточного федерального округа - 4 млн. рублей; 
 для ипотечных кредитов на жилое помещение в других регионах- 3 млн. рублей. 

Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 N 435, которым были установлены прежние максимальные размеры 
кредитов, с 1 июня 2023 года утратило силу. 
На заметку: подробнее о кредитных каникулах можно узнать в Обзоре: "Перечень антикризисных мер в 2022 - 2023 
гг." (КонсультантПлюс, 2023). 
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Информац
ия ФНС 
России от 
01.06.202
3 

ФНС обратила 

внимание на 

особенности 

налогообложени

я гаражей и 

гаражных боксов 

физлиц 

Возможности: в отношении налогообложения гаражей и гаражных боксов установлено несколько льгот, например, 
пониженная налоговая ставка. 
В Информации от 01.06.2023 ФНС России обратила внимание на льготные условия налогообложения гаражей и 
гаражных боксов физлиц: 
- налоговые ставки, устанавливаемые местными органами власти, не могут превышать 0,3% (п. 2 ст. 406 НК РФ);  
- для 15 категорий налогоплательщиков, перечисленных в ст. 407 НК РФ (включая инвалидов I и II групп 
инвалидности, предпенсионеров, пенсионеров, военнослужащих), предоставляется льгота, освобождающая их от 
налога на имущество в отношении одного объекта, не используемого в предпринимательской деятельности;  
- десятипроцентное ограничение ежегодного предельного роста суммы налога по сравнению с налогом за прошлый 
налоговый период (п. 8.1 ст. 408 НК РФ);  
- понижающий коэффициент 0,6 для первого налогового периода, за который исчисляется налог в отношении 
соответствующего объекта (п. 8.2 ст. 408 НК РФ).  
Данные льготы применяются к виду объекта недвижимости - "гараж", при назначении здания - "гараж" либо при 
адресе объекта, содержащего идентификационный элемент адресации, указывающий на "гараж" ("г-ж"). Также 
объекты, созданные до 1 сентября 2021 года, которые в соответствии с правоустанавливающими документами либо в 
соответствии со сведениями ЕГРН имеют наименование или назначение "гаражный бокс", признаются гаражами (ч. 5 
ст. 18 Федерального закона от 05.04.2021 N 79-ФЗ).  
На заметку: какие ставки по налогу на имущество физлиц действуют в московском регионе, смотрите в материалах 
Справочная информация: "Ставки налога на имущество физических лиц в г. Москве" (Материал подготовлен 
специалистами КонсультантПлюс)  и  Ситуация: Какие ставки и льготы по налогу на имущество физических лиц 
действуют в Московской области? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Посчитать налог на имущество физлиц поможет Калькулятор на нашем сайте. 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация
: Как 
оформит

Какие 

особенности 

приема 

Возможности: ознакомиться с особенностями, которые важно учесть при приеме на работу сотрудника с неполным 
рабочим временем. 
При оформлении неполного рабочего времени нужно учесть несколько особенностей: 

 Условие о неполном рабочем времени надо прописать в трудовом договоре. Например: «Работнику 
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"Главная 
книга", 
2023) 
{Консуль
тантПлю
с} 

сотрудника на 

работу на 

неполное 

рабочее время? 

Как правильно 

прописать 

рабочее время в 

трудовом 

договоре? Как 

составить 

заявление о 

приеме на 

работу? 

устанавливается режим неполного рабочего времени - 5 дней в неделю с понедельника по пятницу 4 часа в 
день с 9.00 до 13.00 без перерыва».  

Составить трудовой договор помогут Форма: Трудовой договор на неполное рабочее время - неполный рабочий день 
(образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023) и Форма: Трудовой договор на неполное рабочее время - неполную 
рабочую неделю (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023). 

 Оклад устанавливается по полной ставке, но надо сделать оговорку об оплате пропорционально рабочему 
времени (ст. 93 ТК РФ). Например: «Оплата труда работника производится пропорционально отработанному 
времени исходя из оклада 35 000 руб. в месяц».  

 Обеденный перерыв надо устанавливать, только если продолжительность рабочего дня больше 4 часов (ст. 108 
ТК РФ).  

 Заявление о приеме на работу на неполный рабочий день работник пишет в произвольной форме, нормативно 
установленной нет.  Оно не обязательно по закону. Но можно попросить работника написать его, если оно 
необходимо по каким-либо причинам (например, такой порядок предусмотрен в ПВТР).  

Получив заявление, надо проверить, чтобы работник указал в нем: свои Ф.И.О., должность, на которую он принимается, 
и структурное подразделение (при наличии), дату приема, режим работы (в том числе начало, окончание и общую 
продолжительность неполного рабочего дня).  
Пусть работник подпишет заявление и поставит дату его оформления. На практике такое заявление пишется до момента 
заключения трудового договора, поэтому дата заявления может как совпадать с датой подписания трудового договора 
работником, так и быть более ранней.  
Оформить заявление поможет Форма: Заявление о приеме на работу на неполный рабочий день (образец заполнения) 
(КонсультантПлюс, 2023) . 
Подробнее узнать о порядке приема на работу в рассматриваемом случае поможет Готовое решение: Как принять на 
работу на неполное рабочее время - неполный рабочий день (КонсультантПлюс, 2023). 
На заметку: для перевода действующего работника на неполный рабочий день или неделю по его инициативе нужно 
его заявление, приказ и дополнительное соглашение к трудовому договору. Установить режим неполного рабочего дня 
или недели по инициативе работодателя можно только по согласованию с работником. Введение режима неполного 
времени без согласия работника - сложная процедура, которая допускается только при изменении организационных или 
технологических условий труда.  
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Готовое 
решение: 

Как 
арендато
ру учесть 
получен
ные в 
аренду 
основны
е 
средства 
при 
примене
нии 
ФСБУ 
25/2018 
(Консуль
тантПлю
с, 2023)  

Каждый раз  

арендатор 

заключает новый 

договор аренды 

на 11 месяцев (с 

одним и тем же 

арендодателем).  

Можно ли при 

применении 

ФСБУ 25/2018 не 

признавать ППА? 

Риски: если арендатор несколько раз перезаключает краткосрочный договор на один и тот же объект, то ему нужно 
признать право пользования активом (ППА) и обязательство по аренде. 

Арендатор может не признавать предмет аренды в качестве права пользования активом (ППА) и не признавать 
обязательство по аренде, если срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды (п. 11 
ФСБУ 25/2018).  
Минфин России в Письмах от 18.01.2022 N 07-04-09/2185 и от 04.10.2021 N 07-01-09/80036 указывает, что помимо 
срока договора при определении срока аренды необходимо учитывать:  
- наличие достаточной уверенности в продлении или прекращении аренды, уместные факты и обстоятельства, которые 
приводят к возникновению экономического стимула для продления или прекращения аренды;  
- прошлую практику организации в отношении периода, в течение которого обычно используются определенные виды 
активов (предоставленные в аренду или находящиеся в собственности), а также экономические причины такой 
практики.  
Поэтому в отношении договоров на 11 месяцев следует принимать во внимание официальную позицию и определять 
срок с учетом практики взаимоотношений по аренде соответствующего имущества.  
Отвечая на вопрос об учете договоров аренды, которые заключены на 11 месяцев и в дальнейшем продлеваются, автор 
отмечает, что «нельзя формально подходить к вопросу, не применяя ФСБУ лишь потому, что в нем, к примеру, прямо 
ничего не сказано про пролонгацию договора. Иначе в своем бухучете можно исказить реальную картину (п. 9 ФСБУ 
25/2018)». 
На заметку: алгоритм клиентского опыта по теме «ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды»: применение сторонами 
договоров аренды и лизинга» подскажет, какие инструменты в СПС КонсультантПлюс помогут облегчить работу по учету 
операций аренды и лизинга.  
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